議案第３４号

   大野市要保護及び準要保護児童生徒就学援助費支給事業実施要綱（平成２４

   年教育委員会告示第１号）の一部改正について

         平成３０年１２月２６日提出

                     大野市教育委員会

                     教育長  久保俊岳

 提案理由

  要保護者及び準要保護者に係る世帯票を廃止するとともに、様式の改正、字句

の訂正を行うため

大野市教育委員会告示第    号

 大野市要保護及び準要保護児童生徒就学援助費支給事業実施要綱（平成２４年教

育委員会告示第１号）の一部を次のように改正する。

         平成   年   月   日

                     大野市教育委員会

 第２条第２号ウ中「第２９５条第１項に規定より」を「第２９５条第１項の規定

により」に改める。

 第３条中「学校教育法（昭和２２年法律第２６号）１８条」を「学校教育法第１

８条」に、「学校教育法施行令（昭和２８年政令第３４０号）第９条」を「学校教

育法施行令第９条」に、「市町村教育委員会等」を「市町村教育委員会」に改める。

 第６条第１項中「就学援助申請書（様式第１号）並びに要保護者及び準要保護者

に係る世帯票（様式第２号。以下「世帯票」という。）その他必要な書類」を「就

学援助申請書（様式第１号）に、必要な書類」に改める。

 第７条２項中「また、学校長、民生委員児童委員及び福祉事務所長の意見を求め

ることができる。」を削り、同条第４項を第５項とし、同条第３項中「様式第３号

」を「様式第２号」に改め、同項を同条第４項とし、同条第２項の次に次の１項を

加える。

３  教育委員会は、第１項の審査を行うにあたり必要があると認めるときは、学校

長、民生委員児童委員及び福祉事務所長の意見を求めることができる。

 第８条を削る。

 第９条第中「入学年」を「入学年度」に改め、同条を第８条とする。

 第１０条第３項中「様式第４号」を「様式第３号」に改め、同条を第９条とする。

 第１１条第１項中「様式第５号」を「様式第４号」に改め、同条を第１０条とす

る。

 第１２条を第１１条とし、第１３条を第１２条とする。

 様式第１号を次のように改める。

様式第１号（第６条関係）

就学援助申請書

（新規・更新）

大野市教育委員会  様                   年   月   日

 就学援助を受給したいので、関係書類を添えて申請します。

住    所

保護者氏名              印

連  絡  先（電話    －    －    ）

対象児童生徒

学校名（学年）           学校（    学年）

フリガナ

氏名

性別   生年月日

世帯の状況
※上記児童生徒以外の家族について記入してください。続柄は児童生徒からの続柄を記入してください。

氏名  続柄  性別  生年月日  職業（学年）
特別支援学級

通学の有無
同居・別居

      同・別

      同・別

      同・別

      同・別

      同・別

 １児童扶養手当受給世帯  ２大野市母子家庭等医療費助成金対象世帯

 ３非課税世帯  ４生活保護受給世帯  ５その他（             ）

住宅の形態  １  持家      ２  借家借間

同  意  書

 申請に当たり、私の世帯全員の所得課税状況、児童扶養手当受給状況、大野

市母子家庭等医療費助成状況などについて、教育委員会が関係機関に照会する

ことに同意します。

 また、必要に応じ学校長、民生委員児童委員及び福祉事務所長の意見を求め

ることに同意します。

年  月  日  保護者氏名       印

委  任  状

 決定された際には、就学援助費の受領その他の手続に関する一切の権限を学

校長に委任します。

年  月  日  保護者氏名       印
 決定された際には、医療費、学校給食費を除く就学援助費を、次の口座に振り込んでください。

（学校集金が滞る場合を除く。）

金融機関名 支店名 預金の種類 口座番号 口座名義 口座名義フリガナ

  普通・当座

学校記入欄

 上記の者を、就学援助が必要な児童生徒として報告します。

年  月  日  学校長        印

 様式第２号を削る。

 様式第３号中「殿」を「様」に改め、同様式を様式第２号とする。

 様式第４号中「第１０条関係」を「第９条関係」に改め、同様式を様式第３号と

する。

 様式第５号中「第１１条関係」を「第１０条関係」に、「殿」を「様」に改め、

同様式を様式第４号とする。

   附  則

 この要綱は、平成３１年２月１日から施行する。